
Comune di Cellole
Provincia di Caserta

ORIGINALE

Registro Generale 

N.   80________  

Del  06/02/2023

DETERMINAZIONE 
Area dei Servizi Generali e Amministrativi

n.  18    del   06/02/2023

OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO
NAZIONE  DI  RIPRESA  E  DI  RESILIENZA  (PNRR).  PA  DIGITALE  2026.
ADESIONE DEL COMUNE DI CELLOLE -  NOMINA RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO.

Il titolare di P.O.
 Pierluigi Casale

AREA DEI SERVIZI GENERALI E AMMINISTRATIVI

Richiamato il Decreto Sindacale n.3 del 02.01.2023 di conferimento della competenza in ordine
alla  responsabilità  dell’Area  dei  Servizi  Generali  e  Amministrativi  del  Comune  di  Cellole  al
sottoscritto dott. Pier Luigi Casale, ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art.107 del D.lgs.267/00 e s.m.i.;
 Visto:

il D.lgs. 18.8.2000 n. 267 smi "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", in
particolar  modo gli  art.  107-109,  le  cui  norme disciplinano le funzioni  e  responsabilità  alla
dirigenza

 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.21 dell’11.05.2000 e
n.25 del 16 giugno 2000;

 il  Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.57 del 28.12.2020;

 il  Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli  Uffici e dei servizi  approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 21.11.2002;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.24  del  24.06.2022,  di  approvazione  del  bilancio
esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024;

Dato atto che in qualità di Responsabile dell’Area dei Servizi Generali e Amministrativi lo scrivente
è  legittimato  ad  emanare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
regolamentari vigenti;
Atteso che,  salve  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto
all'adozione del presente atto;



Premesso che:
 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next

Generation Europe,  renderà l'Italia  più equa,  sostenibile  e inclusiva.  Il  Piano permetterà di
costruire  un'Italia  nuova,  lasciandosi  così  alle  spalle  l'impatto  economico  e  sociale  della
pandemia da Covid19;

 La Commissione Europea ha lanciato nel  luglio 2020 “Next  Generation EU” (NGEU),  un
pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla
crisi pandemica. La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e
Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e
una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti a
tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU;
 Il  RRF (Recovery and Resilience Facility),  istituito con il  regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento
(pilastri)  sui  quali  i  PNRR  si  dovranno  focalizzare:  transizione  verde,  trasformazione  digitale,
crescita  intelligente  e  inclusiva,  coesione  sociale  e  territoriale,  salute  e  resilienza  economica,
politiche per le nuove generazioni;
 Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve
predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan)
per definire un pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026;
Atteso che: 
 “Italia  digitale  2026”  è  il  piano  strategico  per  la  transizione  digitale  e  la  connettività
promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di
“Italia domani”, che si pone i seguenti obiettivi:
A. Diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;
A. Colmare  il  gap  di  competenze  digitali,  con  almeno  il  70%  della  popolazione  che  sia
digitalmente abile;
B. Portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;
C. Raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;
D. Raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane
con reti a banda ultra-larga;
 “PA digitale 2026” è il  sito del  Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal
Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai
fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA,
fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;
Visti:
 il
Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 la
Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108,
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n.
113,  recante:  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità  amministrativa  delle
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
 il  D.L.  6 novembre 2021, n. 152, convertito,  con modificazioni,  nella L.  29 dicembre
2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

Considerato che:
 il Comune di Cellole, cogliendo tutte le opportunità offerte dal PNRR, ha partecipato agli



Avvisi di seguito descritti, al fine di creare le condizioni per una società socialmente più coesa e
resiliente,  che realizzi  gli  obiettivi  di  sviluppo sostenibile  dell’ONU  2030  e  la  sua  declinazione
attuativa in ambito dell’Unione Europea con il Programma Next Generation EU:
 avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano
nazionale di  ripresa e resilienza -Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre
2022;
 avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano
nazionale di ripresa e resilienza - Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Settembre 2022
 avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano
nazionale di ripresa e resilienza -  Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali  di
identità digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022
 avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano
nazionale di ripresa e resilienza - Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Settembre 2022
 avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano
nazionale di ripresa e resilienza - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali ” Comuni
Luglio 2022
 avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  -  missione  1  -  componente  1  -  investimento  -   Misura  1.4.1
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Settembre 2022
 avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  domande  di  partecipazione  a  valere  su  piano
nazionale di ripresa e resilienza -  Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022);
 i predetti finanziamenti sono stati approvati e finanziati;
Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n.41 del 07.03.2022 sono state fornite le linee di
indirizzo  al  Responsabile  Servizi  Generali  e  Amministrativi  per  la  predisposizione  degli
adempimenti consequenziali;
Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per l’affidamento
di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei
programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze
non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;
Considerato che  il  RUP  deve  essere  nominato  con  atto  formale  del  soggetto  responsabile
dell’unità  organizzativa,  che  deve  essere  di  livello  apicale,  tra  i  dipendenti  di  ruolo  addetti
all’unità  medesima,  dotati  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione
alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali  adeguate  in
relazione ai compiti per cui è nominato;
Visto l’art.  5  della  L.  241/90  il  quale  stabilisce  che  il  dirigente  di  ciascuna  unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità
dell’istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  ogni  singolo  procedimento  nonché,
eventualmente, all’adozione del provvedimento finale;
Viste le  Linee  guida  ANAC  n.  3,  approvate  con  deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre
2016,  recanti  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  secondo  cui  per  gli  affidamenti  relativi  a  lavori,  il
RUP  deve  essere  nominato  prima  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  nel  caso
di  lavori  non  assoggettati  a  programmazione,  contestualmente  alla  decisione  di  realizzare
gli  stessi,  mentre  nel  caso  di  servizi  e  le  forniture,  deve  essere  nominato
contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;
Visto che  il  comma  2  dell’art.  48  del  DL  n.  77/2021  stabilisce  che  sia  nominato,  per  ogni
procedura  di  acquisti  PNRR,  un  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  quale  “con  propria
determinazione  adeguatamente  motivata,  valida  e  approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;
Ritenuto di individuare se stesso quale RUP per le procedure di acquisti PNRR precedentemente
elencate;



Accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e
l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui
all’art.  35-bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  al  DPR.  n.62/2013 e  all’art.  42,  comma 2,  del  D.Lgs.  n.
50/2016;
Richiamato il  decreto  Sindacale  n.  3  del  02.01.2023 di  nomina del  Responsabile  dell’Area dei
Servizi Generali e Amministrativi;

DETERMINA

1. Approvare le premesse della presente determinazione che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.
1. Dare atto che il Comune ha aderito  ai seguenti avvisi pubblici di “Italia digitale 2026” -
piano  strategico  per  la  transizione  digitale  e  la  connettività  promosso  dal  Ministro  per
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD), all’interno di “Italia domani”, per i quali
risultandone assegnatario di finanziamento:
 avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale  di  ripresa e resilienza -Misura 1.3.1  "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni
Ottobre 2022;
 avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  -  Misura  1.4.3  "Adozione  piattaforma  pagoPA"  Comuni
Settembre 2022
 avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  -  Misura  1.4.4  "Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme
nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Settembre 2022
 avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale di ripresa e resilienza - Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Settembre 2022
 avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale di ripresa e resilienza - Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali
” Comuni Luglio 2022
 avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale di ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento  -  Misura 1.4.1
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Settembre 2022
 avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  -   Misura  1.4.5  "Piattaforma  Notifiche  Digitali”  Comuni
(Settembre 2022).
3.Nominare se  stesso  quale  RUP  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  cui  agli  avvisi  del
precedente punto 2, in quanto Responsabile dell’Area dei Servizi Generali e Amministrativi del
Comune di Cellole nominato con decreto sindacale n.3.2023, nel rispetto dell'art. 31, comma 1,
D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3.
4.Dare atto che:

non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non
trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;
con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  appone  il  parere  di  regolarità  e
correttezza dell’azione amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica ex
art. 147-bis, D. Lgs. 267/2000;

Il  presente  provvedimento,  alla  scadenza  dei  termini  all’Albo  pretorio,  è  pubblicato  in
Amministrazione trasparente: - Sezione Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità articolo
1,  comma 32  legge  190/2012;  -  Sezione  provvedimenti –  provvedimenti dirigenti –  ai  sensi
dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.
Cellole lì 25.01.2023

Il Responsabile



Area dei Servizi Generali e Amministrativi
Pierluigi Casale



COMUNE DI CELLOLE

Visti

65

AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONE DI
RIPRESA E DI RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026. ADESIONE DEL COMUNE DI CELLOLE -
NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO.

2023

Ufficio Servizi Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area dei Servizi Generali e Amministrativi

Nr. adozione settore: 18 Nr. adozione generale: 80
06/02/2023Data adozione:

06/02/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/02/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

Cellole, lì    06/02/2023
__________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi

DAL 06/02/2023AL 21/02/2023

IL Responsabile dell'Area

 Pierluigi Casale

___________________________________________

      Cellole, lì 06/02/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 ( Pierluigi Casale)


